Z 4

ἐν

¹ R. hoc τότε dubium esse monet, utrum ad tempus respiciat, ad tum praefens: amicos, qui Ciceroni tum erant, ad Urbem e provincia revertenti: an ad pristinum: amicos, quibus olim Cicero fuisset usus, quum adolescens studiis literarum operam daret Athenis.

² R. mavult παρὰ, ob. Eodem docente, ἀφίστασαι dicuntur a medicis eae corporis partes, quae a reliqua carniū massa per suppurationem expeditae vel resolutae, discedunt & defluunt. ἀπίσασις civilis est secessus in partes. Cf. ad Fam. 16, 11.

³ Absurdum censet Duf. hoc αὐτῷ, proque eo scribendum αὐτῷ γὰρ. R. tuetur vulgatam, quia Pompejus in Vrbe aderat, & sic Ciceroni licebat cum eo coram agere, ipso, non per literas cum absente.

⁴ Falsum hoc esse, B. monet. Cicero, cum ad Urbem venisset pridie Non. Jan. eam relinquit 14 Cal. Febr. (ad Att. 9, 10.) ut orae Campanae & maritimae praefesset. Inde fere Formiis egit, neque aut literis Caesaris aut precibus concessit, ut ad Urbem reverteretur. Vid. ad Att. 9, 6. 16. 18.

⁵ Hoc quoque temere positum, B. judicat. Cicero semper eo animo erat, ut ad Pompejum proficisci vellet, simul ac pacem desperari sentiret; neque Caesar aliud a Cicerone sperasse videtur, quam ut mallet ab omni contentione abesse.

ἐν ταῖς ἐπισολαῖς. Ποτέρῳσέ ¹ χρή τρέπεσθαι, Πομπήϊα μὲν εὐδοξον καὶ καλὴν ὑπάθεσιν πρὸς τὸν πόλεμον ἔχοντος, Καίσαρος δ' ἄμεινον τοῖς πράγμασι χρωμένε, καὶ μᾶλλον ἑαυτὸν καὶ τὴν Φίλιας ² σώζοντας; ὡς ἔχειν μὲν, ὃν Φύγη, μὴ ἔχειν δέ, πρὸς ὃν Φύγη. Τρεβατίς ³ δέ, τινὸς τῶν Καίσαρος ἐταίρων, γράψαντος ἐπισολὴν, ὅτι Καίσαρ οἶεται δεῖν μάλιστα μὲν αὐτὸν ἐξετάζεσθαι μεθ' αὐτῶ, καὶ τῶν ἐλπίδων μετέχειν· εἰ δ' ἀναδύεται διὰ γῆρας, εἰς τὴν Ἑλλάδα βαδίζειν, κῆκεῖ καθήμενον ἡσυχίαν ἄγειν, ἐκποδῶν ἀμφοτέροις γενόμενον. Θαυμάσας ὁ Κικέρων, ὅτι Καίσαρ αὐτὸς ἐκ ἔγραψεν ⁴, ἀπεκρίνατο πρὸς ὀργὴν, ὡς ἑδὲν ἀνάξιον πράξει τῶν πεπολιτευμένων. τὰ μὲν ἔν ἐν ταῖς ἐπισολαῖς γεγραμμένα τοιαῦτά ἐσι.

XXXVIII. Τὰ δὲ Καίσαρος εἰς Ἰβηρίαν ἀπέραντος, εὐθὺς ὡς Πομπήϊον ἔπλευσε· καὶ τοῖς μὲν ἄλλοις ἄσμενος ἄφθῆ, Κάτων δ' αὐτὸν ἰδὼν, ἰδίᾳ πολλὰ κατεμέμφετο Πομπήϊῳ προσθέμενον. αὐτῷ ⁵ μὲν γὰρ ἔχρῃ καλῶς ἔχειν ἐγκαταλιπεῖν, ἢ ἀπ' ἀρχῆς εἴλετο τῆς πολι-

¹ Ante hanc vocem V. & Anon. inserunt διαπορεῖν. In Ciceronis epistolis haec ipsa verba non inveniuntur, praeter ultimum illud: *Ego, quem fugiam, habeo; quem sequar, non habeo*, quod extat ad Att. 8, 7. In eam sententiam passim disputatur, ut doleat Cicero sibi in ea castra eundem esse, ubi tot imperatoris errores essent, cum Caesaris caula *causam solummodo non haberet, caeteris rebus abundaret*.